



اخبار کوتاه

نماد ملی کار آفرینی رونمایی شد

مراسم رونمایی از آثار هنری - رسانه‌ای کار آفرینی، روز سه‌شنبه ۲۷ تیرماه ۱۴۰۲ در محل خانه هنرمندان برگزار شد. به گزارش روابط عمومی و مرکز اطلاع‌رسانی مجمع کارآفرینان ایران؛ مراسم رونمایی از آثار هنری - رسانه‌ای کار آفرینی عصر سه‌شنبه ۲۷ تیرماه ۱۴۰۲ به همت مجمع کارآفرینان ایران در محل خانه هنرمندان ایران برگزار شد. در ابتدای این مراسم سیدمحمد هاشمی، قائم مقام وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی اظهار کرد: «اقتصاد و هنر اگر به‌اصطلاح به یکدیگر پهلو داده و کمک کنند، می‌توانند مسائل خود را حل کنند و اقتصاد هنر وام گیر همین معنا است.» وی بیان داشت: «اقتصاد و کار آفرینی چنانچه پشتوانه‌ای به اهمیت هنر داشته باشد، می‌تواند امور خود را به‌خوبی به‌پیش ببرد.» قائم مقام وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به مسائل و مشکلات اقتصادی و تولید داخلی، خاطرنشان کرد: «بخشی از مشکلات به کارآفرینان و صنعتگران برمی‌گردد اما بخش عمده آن ناشی از ذهنیت‌های ما است.» وی تاکید کرد: «باید فرهنگ و هنر، افکار و قلوب را به این سمت ببریم که استفاده از تولید داخلی چقدر می‌تواند در ارتقای اقتصادی و رشد و توسعه کشورمان موثر باشد.» هاشمی، اقدامات دولت سیزدهم در راستای حمایت از اقتصاد هنر را کم‌نظیر توصیف کرد و گفت: «در قانون بودجه ۱۴۰۲ تبصره‌ای را به تصویب رساندیم که براساس آن همه شرکت‌های دولتی موظفند یک درصد از هزینه‌های خود را در حوزه‌های فرهنگی، هنری، گردشگری، رسانه و... هزینه کنند که عددی قابل توجه است.» وی با اشاره به جامعه گسترده ۱۵۰ هزار نفری کشور، خاطرنشان کرد: «وظیفه دولت و حاکمیت این است که همه این جامعه را یکپارچه و هماهنگ ببیند و همین تبصره که در حال عملیاتی شدن است، می‌تواند به خدمات زیرساخت‌های فرهنگی تبدیل شود که در آن کار آفرینی و تولید ملی نیز هرچه بیشتر دیده شود.» در ادامه این مراسم از نماد ملی کار آفرینی با حضور مسئولان و فعالان عرصه اقتصادی، هنری و رسانه‌ای رونمایی شد. همچنین در پایان این مراسم از مجموعه پوستر پیشران‌های اقتصادی رونمایی شد.

هدشدار به بانگ‌ها برای جلوگیری از پولشویی

رئیس مرکز اطلاعات مالی وزارت اقتصاد از فرصت ۴ ماهه این وزارتخانه به موسسات مالی و اعتباری جهت ساماندهی زیرساخت‌های مبارزه با پولشویی خبر داد. به گزارش مهر، هادی خانی رئیس مرکز اطلاعات مالی وزارت اقتصاد طی بخشنامه‌ای به موسسات مالی اعلام کرد این موسسات ۴ ماه فرصت دارند تا زیرساخت‌های اعمال محدودیت برای افراد مظنون به پولشویی را ساماندهی کنند. در این بخشنامه آمده است: نظر به اینکه اجرای قوانین و مقررات مبارزه با پولشویی و تأمین عدم تروریزم در برخورد با اشخاص مظنون به پولشویی به دلیل عدم تکمیل زیرساخت‌های نرم‌افزاری اعمال محدودیت در موسسات مالی و اعتباری با تأخیر قابل توجهی مواجه است و تداوم این وضعیت علاوه بر افزایش هزینه‌های مبارزه با فساد در ارکان حاکمیت عملا خسارت‌های قابل توجهی به منافع ملی و امنیتی کشور در داخل مرزها و رصد جریان‌های مالی برون مرزی وارد می‌نماید، بدین وسیله اعلام می‌دارد از این تاریخ حداکثر به مدت چهار ماه فرصت جهت ایجاد زیرساخت‌های نرم‌افزاری مورد نیاز اجرای مواد ۸۳ تا ۸۵ آیین‌نامه اجرایی مبارزه با پولشویی تعیین شده است و موسسات مالی و اعتباری تکلیف دارند با هماهنگی مرکز اطلاعات مالی نرم‌افزار مورد اشاره را طراحی، پیاده‌سازی، تست و عملیاتی کنند. بدیهی است بعد از اتمام مهلت تعیین شده لیست اشخاص مظنون به‌صورت سیستمی بارگذاری و اعمال محدودیت‌های ابلاغی مرکز به آن موسسه مورد پیش قرار گرفته و گزارش اقدامات برابر تکلیف مرکز در آیین‌نامه اجرایی قانون مبارزه با پولشویی به مقام معظم رهبری و سران قوا اعلام و با موسساتی که در این خصوص قصور نمایند برابر تبصره ماده (۷) قانون مبارزه با پولشویی برخورد خواهد شد.

تزیق ۱۰۰ هزار میلیارد تومان به طرح نهضت ملی مسکن

رئیس هیات عامل صندوق ملی مسکن گفت: «روند اجرای طرح نهضت ملی مسکن با تزیق ۱۰۰ هزار میلیارد تومان اعتبار به صندوق ملی مسکن سرعت می‌گیرد.» به گزارش تسنیم، محمدرضا مهدی‌اراسماعیلی گفت: «این اعتبار از طریق مجاری پیش‌بینی شده در قانون جهش تولید مسکن برای واریز به این صندوق به‌عنوان تأمین کننده مالی انحصاری بخش مسکن تأمین می‌شود.» آقای اسماعیلی ادامه داد: «این میزان اعتبار از محل بازگشت وام‌های مسکن مهر، واریزی سازمان ملی زمین و مسکن و تملک زمین، تأمین شده است.» رئیس هیات عامل صندوق ملی مسکن همچنین گفت: «سازمان ملی زمین و مسکن تاکنون به حساب صندوق ملی مسکن مبلغ ۴۳۳ میلیارد تومان واریز کرده است که با تسریع فرآیند واریز و وجه پیش‌بینی شده از این سازمان، امکان حمایت بیشتر این صندوق از پروژه‌های نیمه‌تمام مسکن مهر و عملیات آماده‌سازی طرح نهضت ملی مسکن فراهم می‌شود.» رئیس هیات عامل صندوق ملی مسکن اضافه کرد: «در انتظار واریز ۵۹ هزار میلیارد تومان تکلیف بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی به حساب صندوق نهضت ملی مسکن حمایت از خانوارهای کم‌درآمد از جمله ارائه تضمین‌های لازم جهت دریافت تسهیلات از سامانه بانکی برای ایشان فراهم می‌شود.» مهدی‌اراسماعیلی تصریح کرد: «با همکاری سازمان امور مالیاتی کشور تاکنون ۱۲ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان از این محل اخذ و به خزانه واریز شده است که با حمایت سازمان برنامه و بودجه کشور و واریز به موقع به حساب صندوق ملی مسکن برای مسکن حمایتی از قبیل مسکن خانوارهای کم‌درآمد و پرداخت هزینه خدمات نظام مهندسی مدجوبیان، معلولان و یتیم‌گران هزینه خواهد شد.» وی خاطرنشان کرد: «از محل منابع پیش‌بینی شده در قانون بودجه امسال نیز ۲۸ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان به منظور تقویت توان حمایتی بخش مسکن به صندوق ملی مسکن ابلاغ اعتبار شده است.»

پول نفت به پروژه‌های عمرانی می‌رود؟

سال ۱۴۰۱ فروش نفت نسبت به ۲ سال قبل ۳ برابر شد و همزمان بودجه عمرانی ۱۰۵ درصد محقق شده است



دفعات بعد از برنامه رشد اقتصادی ۱۴ و تشکیل سرمایه ۱۹٫۶ درصدی می‌شود. بلافاصله بعد از خروج آمریکا از برجام و نقض تعهدات طرف غربی، نرخ رشد اقتصادی به عدد ۴٫۷- و تشکیل سرمایه ۱۸- درصدی می‌شود. همین تامل‌های اقتصادی و عدم قطعیت‌ها، مهم‌ترین چالش سرمایه‌گذاری در اقتصاد است که برنامه‌ریزی فعالان اقتصادی را با مشکلات زیادی روبه‌رو خواهد کرد. در دو سال اخیر و با آمدن دولت ابراهیم رئیسی، با وجود ادامه‌دار بودن تحریم‌ها، رشد تولید نفت دو برابر و فروش آن تا بیش از ۴۲ میلیارد دلار رفته است. همین افزایش تدریجی

صادرات نفت و وجود یک رقیب جدی برای دور زدن تحریم‌ها به ما می‌گوید که افزایش درآمد نفتی سال گذشته محصول تلاش جدی دولت به همراه افزایش قیمت در این بازار بوده و صرفاً نمی‌توان نگاه تک‌بعدی به صادرات نفت ایران داشت.

رود ارزهای نفتی به پروژه‌های عمرانی

یکی از آثار منفی تحریم‌های اقتصادی، افزایش کسری بودجه دولت است. دولت‌ها در مواجهه با کسری بودجه، اولین بخشی را که سهم آن را کاهش می‌دهد، بودجه عمرانی است، زیرا این امکان در بخش‌های جاری و حقوق و دستمزد بسیار پایین است. اثر منفی این اقدام اقتصاد از آن جهت است که بدانیم بودجه عمرانی در واقع موتور پیشران سرمایه‌گذاری در کشور است و هرگاه کاهش پیدا کند اثر منفی آن بر نرخ تشکیل سرمایه و در مرتبه بعدی روی رشد اقتصادی به وضوح دیده خواهد شد.

همان‌طور که در نمودار بودجه بودجه عمرانی و درصد تحقق آن مشخص است بعد از اولین دور تحریم‌ها در ابتدای دهه ۹۰، تحقق بودجه عمرانی به ۳۹ درصد کاهش یافت. در طول دهه ۹۰ نیز در سایه تحریم‌های اقتصادی میانگین تحقق بودجه عمرانی تقریباً ۷۰ درصد بوده، اما این عدد در سال ۱۴۰۱ که شاهد رشد فروش نفت به بیش از ۴۲ میلیارد دلار بودیم، به ۱۰۵ درصد رسیده، یعنی ۵ درصد بیشتر از قانون بودجه ۱۴۰۱، تخصیص منابع توسط دولت به این بخش انجام شده است. پرواضح است افزایش میزان تحقق بودجه عمرانی چرخ‌سبز بخش عمومی برای حضور بخش خصوصی در سرمایه‌گذاری است. از این رو افزایش میزان تحقق بودجه عمرانی که عامل تحریک سرمایه‌گذاری بخش خصوصی نیز بوده، یکی از زمینه‌های ورود نفت به سفره مردم است.

قدم جدی در نوسازی خط تولیدها

از جمله واقعیت‌های اقتصاد ایران این است که بخش تولید در کشور وابستگی بسیار زیادی به واردات کالاهای واسطه‌ای دارد. فشار از جزئیات مثبت یا منفی این موضوع، افزایش واردات کالاهای واسطه‌ای را می‌توان مقدمه‌ای برای رشد تولید دانست. مطابق آمار گمرک، واردات کشور در سال ۱۴۰۱، ۵۹٫۶۰۱ میلیارد بوده است که ۴۱٫۷ میلیارد دلار از این مقدار تنها کالاهای واسطه‌ای بوده‌اند که نسبت به سال گذشته رشدی هفت میلیارد دلاری داشته است. این حجم از واردات کالا و واسطه‌ای در طول یک دهه گذشته بی‌سابقه بوده است. در واقع با توجه به این نکته که توان واردات کالاهای واسطه‌ای در کشور همبستگی بسیار زیادی با صادرات نفتی و حصول درآمدهای آن دارد، یکی دیگر از اثرات مثبت افزایش فروش نفت در سال ۱۴۰۱ را می‌توان افزایش وارداتی دانست که به بخش تولید در کشور کمک خواهد کرد. همچنین اقلام سرمایه‌ای از مهم‌ترین اجزای تشکیل سرمایه ثابت ناخالص است. آمارهای گمرکی نشان می‌دهد طی سال گذشته حجم واردات اقلام سرمایه‌ای به‌طور قابل توجهی افزایش یافته است. این اقلام که از جمله اجزای سرمایه‌گذاری و رشد اقتصادی است، در سال‌های گذشته به حدود پنج تا ۶ میلیارد دلار کاهش یافته بود که طی سال گذشته به حدود ۹٫۲ میلیارد دلار رسیده است.

رشد اقتصادی ۵ درصدی طی ۲ سال پایانی

چرخه‌های اقتصادی یا سیکل‌های رونق و رکود یکی از اتفاقات منفی برای اقتصاد یک کشور به‌شمار می‌رود و اقتصاددانان تلاش می‌کنند با بهره‌گیری از ابزارهای مختلفی نظیر بازی بانرخ بهره به مقابله با چرخه‌های اقتصادی بروند، برای نمونه با بالا بردن نرخ بهره در دوره رکود سعی می‌کنند اقتصاد را به مسیر بلندمدت بازگردانند و در دوره‌های رکود اما در اقتصاد ایران مهم‌ترین دلیل چرخه‌های رونق و رکود را می‌توان تغییر در وضعیت فروش نفت دانست، برای مثال در حالی که در سال ۱۳۹۴، نرخ رشد اقتصادی صفر و نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص ۱۲٫۵- درصد بوده است،

